20 Benedictus XII, *loc. cit.*, n.º 530.

maiestatis 1, visio facialis et intuitiva Dei 2, visio beatifica 3.

NOMINUM COORDINATIO

17. Si quis autem velit tam multiplicia nomina in ordinem quendam redigere, poterit ea ad quatuor series reducere.

Prima est eorum quae nominant ipsam beatitudinem *secundum se*, ut vita, vita aeterna, vita perpetua, vita perfecta, vita nova, vita beata, beatitudo, vitae beatitudo, beatitudo futurae vitae, plenitudo beatitudinis.

Secunda, eorum quae beatitudinem significant *connotando causam eius efficientem utpote terminus vel finis eius ultimus*. Et quidem, cum causa efficiens beatitudinis sit Deus simul et homo, ideo sunt *quaedam nomina* eam connotantia veluti directe significantia terminum vel finem ultimum *humanae operationis*, scilicet *meriti*, ut corona vitae, bravium, merces, merces beatitudinis, praemia futurae beatitudinis; *et laboris*, ut requies, pax, requies in pace, finis ultimus: *alia* vero eam connotant utpote directe nominantia terminum ultimum *divinae operationis*, nempe *divinae adoptionis in filios Dei*, ut hereditas Dei; et *donationis divinae*, ut sors sanctorum, sors electorum, donum beatitudinis.

Tertia series est nominum beatitudinem significantium *ex bonorum plenitudine*, nimirum *divitiarum*, ut thesaurus indeficiens; *honorum et gloriae*, ut gloria futura, gloria coelestis, gloria aeterna, gloria indeficiens, aeternae gloriae plenitudo, gloria felicitatis aeternae; *potestatis*, ut regnum Dei, regnum Christi et Dei, regnum beatitudinis; *salutis*, ut salus aeterna; *delectationis*, ut gaudium Domini, laetitia

1 Leo III, profesio fidei apud Cavallera, *loc. cit.*, n.º 1.449.

2 Benedictus XII, *loc. cit.*, n.º 530; *Concilium Florentinum*, *Denz.-Bannw.*, n.º 693.

3 Leo XIII, contra Rosmini, *Denz.-Bannw.*, n.º 1.928.

sempiterna, gaudia sempiterna; *cognitionis et amoris*, ut lux, lux perpetua, visio claritatis aeternae, visio Veritatis, visio facialis et intuitiva Dei, visio beatifica, visio et fruitio Dei, gaudium aeternae claritatis, solatium visionis Dei.

Quarta est nominum per συνεκδοχήν significantium beatitudinem *ex proprio beatorum loco*, ut coelum, domus Patris caelestis, caelestis patria, caelestis sedes gloriosa, mansio caelestis patriae, aula caelestis, civitas sanctorum, nova Jerusalem, sancta Sion, regio pacis et lucis, paradus, terra viventium, locus beatitudinis.

**Art. 3.— De diversis sensibus unius nominis,
beatitudo, eorumque coordinatione**

18. Si autem modo comparemus omnes istas series nominum, apparent tria esse profanis et sacris auctoribus communia, nempe vitam, vitam beatam et beatitudinem, quae revera unum idemque formaliter significant; et tamen constat non habere eundem omnino sensum secundum quod proferuntur a philosopho et secundum quod a fidei dicuntur, sicut nec nomen, *Deus*, eundem omnino sensum habet secundum quod a gentili et catholico profertur. Sed neque sensum omnino diversum habent ut nomina pure aequivoca: secus philosophus et fidelis non possent ad invicem intelligibiliter et sincere colloqui, sed captiose, sophistarum more; et sic omnis praedicatio de fine hominis ultimo coram infidelibus evaderet absurda et impossibilis.

Hac ergo de causa *theologi* conati sunt determinare diversas significationes huius nominis, *beatitudo*, secundum quod ab auctoribus sacris et a profanis adhibetur, easque ad unam quodammodo reducere.

19. *Philosophi*, qui de beatitudine naturali huius vitae exclusive sunt locuti, non videntur sat explicite distinxisse

1 I, 13> 10, obi. 2 et c.; I-II, 3, 1 ad 1; *IV Sent.*, d. 49, 1, 1, q1a. 4 c. in fine.

2 *De Veritate*, 14, 2; in *I Ethic.*, lect. 8, n.º 113; in *IX Ethic.*, lect. ii, n.º 1.912; I-II, 3> 2 ad 4.

—nisi forte Aristotelem excipias 1— inter beatitudinem obiectivam et beatitudinem formalem; explicite tamen distinguunt inter beatitudinem activam, «quae consistit primo in actu prudentiae et consequenter in actibus aliarum virtutum moralium», et beatitudinem contemplativam, «quae consistit in actu sapientiae» seu *Metaphysicae*²: atque utrobique, inter beatitudinem quoad nudam essentiam, hoc est, «secundum esse»³ vel «secundum quod in solis essentialibus consideratur»⁴ et beatitudinem quoad totam eius integritatem, idest «secundum suum maximum posse»⁵; —quae distinctio quoad substantiam coincidit cum distinctione beatitudinis secundum essentiam metaphysicam et secundum essentiam physicam consideratae, de qua paulo infra redibit sermo⁶.

20. At vero *theologi*, quibus proprium est loqui de beatitudine supernaturali, explicite distinxerunt beatitudinem *obiectivam* seu *materialem*, quae est res seu obiectum beatificans, et beatitudinem *subiectivam* seu *formalem*, quae est ipsa adeptio seu possessio beatitudinis obiectivae.

Quae quidem distinctio videtur fuisse provocata ex distinctione aristotelica finis in obiectivum seu *cuius gratia* et subiectivum seu *quo*; nam, semel dato beatitudinem esse finem ultimum totius humanae vitae, tot modis debet dici quot dicitur finis ultimus⁷.

¹ *I Ethic. Nicom.*, cap. 4-13, ed. cit., II, 2-14; *X Ethic. Nie.*, cap. 6-8, II, 122, 127. Cf. S. Albertus Magnus, *I Ethicor.*, tract. V, cap. 2, ed. cit., L VII, p. 59 a.

² *De Veritate*, 14, 2.

³ S. Albertus Magnus, *IV Sent.*, dist. 49, a. 6, ed. cit., t. XXX, pp. 674-675.

⁴ S. Albertus Magnus, *I Ethicorum*, tract. VII, cap. 7, ed. cit., t. VII, p. 117 b.

⁵ S. Albertus Magnus, *IV Sent.*, d. 49, a. 6, ed. cit., t. XXX, pp. 674-675.

* *Infra*, n.º 26. Cf. S. Thomas, *IV Sent.*, d. 49, 1, 2 q. 1 c. in fine; 1,26,3 ad 2; I-II, i, 8; 3, 1 et passim.

⁷ S. Thomas, *IV Sent.*, d. 49, 1, 2 q. 1 ad 1; *I Contra Gent.*, cap. tot; 1,26,3 c. et ad 1; 62, 4; 94, 1; I-II, 3, 1 ad 1.

Rursus, videntes Deum esse beatum, immo et beatissimum, beatitudinem *formalem* distinxerunt in beatitudinem *increatam seu per essentiam*, quae est beatitudo divina ipsius Dei, et beatitudinem *creatam seu per participationem*, quae est beatitudo creaturarum intellectualium, nempe angelorum et hominum x.

Denique, beatitudinem *inchoatam huius vitae* distinguunt in beatitudinem *activam* seu vitae activae et beatitudinem *contemplativam* seu vitae contemplativae; nam beatitudo patriae solum continet formaliter, licet modo eminentissimo, beatitudinem contemplativam, cum sola vita contemplativa formaliter maneat in aeternum².

Immo et beatitudinem *obiectivam* distinguunt in *veram* vel *falsam* seu apparentem, prout exhibet obiectum *vere* beatificans vel tantummodo *apparenter* ³; quam S. Augustinus appellat aeternam et temporalem, dextram et sinistram¹.

21. *Haec tamen diversitas acceptionum nominis, beatitudo, ad unitatem quamdam reducitur, non quidem univocam sed analogam.*

Nam in primis *beatitudo non dicitur univoce, sed analogice, de beatitudine formali et de beatitudine materiali*. Beatitudo enim, cum sit formaliter *vita* beata et *vita* formaliter dicatur de subiecto vivente —sicut *sanitas* quae est qualitas quaedam viventis—, formaliter, hoc est, per se primo significant beatitudinem formalem vel subiectivam, et nonnisi materialiter et per posterius significare potest rem seu obiectum

¹ *III Sent.*, d. 27, 2, 2, nn. 123-124; d. 34, 1, 4, nn. 113-115; *IV Sent.*, d. 49, 1, 1, q. 4 ad 1; 2, q. 4 ad 4 et 5; *De Veritate*, 14, 2 c.; I-II, 3, 3 ad 2 et 3; 5, 3 c, et ad 1 et 2; 7 ad 3; 69, 1-2: II—II, 182, 2 ad 2; S. Albertus Magnus, *IV Sent.*, dist. 49, a. 6, ed. cit., t. XXX, pp. 674-675; in *Mtt.*, cap. IV, 3, ed. cit., t. XX, pp. 148-149.

III Sent., d. 34, 1, 4, nn. 112-121; I-II, 3, 2 ad 4; 5; q. 5, 4; q. 69, 3; II-II, qq. 179-182.

³ *IV Sent.*, d. 49, 1, 1 q. 4 ad 2; I, 13, 10, obi. 2, corp, et ad 2 et 4! 26, 4 c. et ad 1; I-II, 5, 3 ad 3.

⁴ S. Augustinus, *Senno* 18, cap. 4, n.° 4, ML. 38, 130; *Sermo* 32, cap. 22 n.° 22, ML. 38, 204. *Enarratio in Psalm.* 120, nn. 8-10, ML. 37, 1 611-1 613; in *Psalm.* 136, nn. 15-16, ML. 37, 1.769-1.771, in *Psalm.* *iA* "nn tR to' ML. 37, 1.867-1.869. 43> . 18"19.

beatificans, quod est beatitudo obiectiva, eo fere modo quo sanitas dicitur de cibo aut de aere sano. Propter quod S. Thomas, verbo vigilantis utens, ait beatitudinem *nominare adeptionem* ultimi finis I, hoc est, beatitudinem formalem primo et per se. Et clarius S. Albertus Magnus docet beatitudinem *proprie* dici secundum quod consistit in actu vel statu beatifico, hoc est, pro beatitudine formali; et nonnisi *large* «secundum quod constat ex appetibilibus», idest pro beatitudine obiectiva -.

Quam quidem observationem latius prosequitur Durandus³, a quo posteriores theologi mutuo accipere solent.

Iure igitur Dominicus de Soto notat quod «si nominum proprietatem observemus, dum simpliciter dicimus: *ultimus finis*, rem ipsam, quam consequi cupimus, significamus [nam finis dicitur per prius de fine *cuius gratia*, quasi de summo analogato, et nonnisi per posterius de *fine quo*]; sed dicimus: *beatitudo*, ubi *possessio* rei illius intelUgitur»⁴.

Quae quidem analogia est *attributionis*, sicut per meram attributionem analogicam dicitur *sanitas* de cibo et potu et de aere; et *veritas*, de re: cum sanitas solum formaliter conveniat animali, et veritas iudicio, quod est actus mentis s.

22. Sed et in ipsa beatitudine *obiectiva* datur analogia *attributionis*, quando dicimus beatitudinem *veram* et beatitudinem *falsam* seu *apparentem*. Est enim beatitudo obiectiva *vera*, obiectum quod *vere* natum est beatificare, nempe bonum infinitum et increatum, quod Deus est; e contra, est beatitudo *falsa* vel *apparens* tantum, obiectum quod *apparenter* beatificare potest, ut est bonum quodlibet finitum

¹ I-II, I, 8 ad obiecta; q. 2, 7: «res, ergo ipsa, quae appetitur ut finis, est id in quo beatitudo consistit et quod beatum facit; sed *huius rei adeptio* vocatur *beatitudo*»; q. 3, 1 c. et ad 2 et 3.

¹ S. Albertus Magnus, *IV Sent.*, dist. 49 a. 6, ed. cit., t. XXX, pp. 674-675.

³ Durandus, *IV Sent.*, dist. 49, q. 1, a. 1, ed. Lugduni, 1533, fol. 267, coi. 3.

⁴ Dominicus de Soto, *IV Seni.*, dist. 49, q. 1, a. 1, ed. Duaci, 1613, p. 893.

* *De Verit.*, 1, 4; I, 16, 6, et alibi passim.

et creatum. Se habet ergo beatitudo obiectiva *apparens* ad beatitudinem obiectivam *veram* sicut homo *pictus* ad hominem *vivum et verum*; nam homo pictus solum habet *apparentiam* hominis veri, qui est homo vivus. Hoc enim nomen, *homo*, significat formaliter, hoc est, primo et per se *animal rationale*, quod est substantia vivens; et non nisi per posterius et extensive significat id quod relationem quandam similitudinis habet cum homine vero h

Quin etiam vel in ipsamet beatitudine obiectiva vera non est idem omnino conceptus secundum quod agitur de beatitudine naturali et de beatitudine supematurali. Nam Deus, prout est sub conceptu beatitudinis obiectivae *naturalis*, est quidem summum bonum per se subsistens, sed prout stat sub ratione formali actus puri secundum quod convenit Primae Causae et Fini Ultimo rerum omnium creaturarum: at, prout cadit sub conceptu beatitudinis obiectivae *supernaturalis*, est summum bonum per se subsistens secundum quod stat sub ratione formali absoluta et intima Deitatis in seipsa, una in essentia et trina in personis, et non solum sub ratione relativa et exteriori Causae Primae et Ultimi Finis omnium rerum extra se. Est ergo ipsemet Deus secundum eandem rationem formalem obiectivam qua est beatitudo obiectiva eiusdem Dei, et non iam secundum rationem formalem obiectivam qua est Finis Ultimus obiectivus naturalis rerum omnium extra Deum.

Se habent igitur isti duo conceptus beatitudinis obiectivae essentialiter secundum prius et posterius, nimirum, ut conceptus adaequatus ipsius essentiae Dei in seipsa et ut conceptus inadaequatus cuiusdam attributi exterioris —quasi *proprii* ad extra Dei—, scilicet rationis Primae Causae et Finis Ultimi aliorum extra se, non suiipsius. Quae duae rationes formales analogicae sunt, analogia attributionis, cum se habeant ad invicem ut conceptus *accidentis exterioris*, licet *proprii*, ad conceptum *substantiae intrinsecum et quidditativum*.

Propter quod Bânez profundissime ait Deum esse beati-

1 I, i3, io ad 4. Cf. Ramirez, O. P., *De Analogia* [ed. 1921], pp. 17-18<

tudinem obiectivam suiipsius secundum propriam rationem deitatis, et non proprie secundum rationem formalem Finis Ultimi, cum haec ratio formalis sit essentialiter ad extra

Aliunde tamen conveniunt isti duo conceptus analogice analogia *proportionalitatis propriae*. Cum enim beatitudo obiectiva dicatur essentialiter per ordinem ad beatitudinem formalem, ut ex dictis patet, ita se habet Deus specificative ut Finis Ultimus omnium rerum ad beatitudinem formalem naturalem, sicut se habet Deus reduplicative ut Deus ad beatitudinem formalem ipsius Dei et consequenter ad beatitudinem formalem supernaturalem creaturarum intellectualium.

23. Sed redeundo ad propriam et formalem significationem huius nominis, nempe ad beatitudinem *formalem*, evidens est quod, *etiam intra hanc lineam formalem, hoc nomen beatitudo, dicitur analogice, hoc est, secundum prius et posterius, de diversis.*

Nam beatitudo formalis analogice dicitur analogia *attributionis intrinsecae* de beatitudine formali *per essentiam*, quae est beatitudo increata et divina ipsius Dei, et de beatitudine formali *per participationem*, quae est beatitudo creata angelorum et hominum beatorum. Nihil enim de Deo et de creaturis dicitur univoce, sed analogice².

At haec analogia *attributionis*, quae est analogia entis per participationem ad ens per essentiam, est *intrinseca*, quia vere et intrinsece et realiter dicitur beatitudo non solum de beatitudine increata, quae est primum analogarum, sed etiam de beatitudine creata angelorum et hominum, qui non solum nominantur beati denominatione extrinseca, sed et sunt intrinsece beati.[†]

1 Bânez, O. P., in I q. 26, a. 4, ed. Urbano, Valentiae, 1934, pp. 564-565. Ad rem ipse S. Thomas: «in Personis Divinis, quae non habent bonitatem dependentem ab alio, non consideratur aliqua ratio bonitatis ex fine» (I-II, 18,4).

2 I Sent., prolog., a. 2 ad 2; d. 8, 4, 2 ad 1; d. 19, 5, 2 ad 1; d. 24, 1, 1 ad 4; d. 25, 2 c.; — De Verit., 2, 11; De Potentia, 7, 3 ad 6; 4 ad 3; 7; — I Contra Gent., capp. 31-33, 100-102 —I, 3, 6 ad 1; q. 4, 3; q. 5-6, 10; q. 25, 2 ad 2; q. 26, 2; q. 29, 4 ad 4; I-II, 3, 2 ad 4; q. 5, 6 ad 2; a. 7 et passim.

Nec satis. Nam et *ipsa participatio beatitudinis formalis divinae est analogia, secundum quod dicitur de beatitudine naturali et de beatitudine supematurali*: quia beatitudo *supernaturalis* creata est participatio formalis ipsius vitae intrinsecae et beatae Dei, quam Deus habet in seipso; dum beatitudo *naturalis* est solum participatio vitae intellectualis, quae est supremus gradus vitae naturalis, et Deo formaliter eminenter convenit¹. Se habent igitur beatitudo supernaturalis et beatitudo naturalis in participatione beatitudinis per essentiam sicut substantia et accidens in participatione entis increati, quia revera beatitudo supernaturalis participat ipsam substantiam beatitudinis divinae secundum propriam rationem eius, dum beatitudo naturalis solum participat extrinsece et accidentaliter beatitudinem Dei, non ut reduplicative Deus est, sed ut specificative est Prima Intelligentia. Constat autem ens infinitum analogice participari a substantia et ab accidenti².

Insuper, beatitudo subiectiva supernaturalis correspondet beatitudini obiectivae supematurali; naturalis vero beatitudini obiectivae naturali. Si ergo conceptus beatitudinis obiectivae naturalis et supernaturalis analogice tantum conveniunt, analogice tantum convenire possunt beatitudo formalis naturalis et beatitudo formalis supernaturalis in ratione communi beatitudinis formalis.

Ac revera, supematuralia quoad substantiam, ut est beatitudo supernaturalis, et mere naturalia, ut est beatitudo naturalis, non possunt univoce convenire, cum sint diversi ordinis³.

Sed et intra eundem ordinem beatitudinis *naturalis* participatae dicitur beatitudo formalis analogice, analogia *attributionis intrinsecae*, de beatitudine morali seu activa et de beatitudine intellectuali seu contemplativa. Nam beatitudo intellectualis participat *suo modo* beatitudinem Dei *formaliter*

¹ *I Contra Gent.*, capp. 97-99; *IV Contra Gent.*, cap. 11; — *I*, 18, 3

* *De Potent.*, 7, 7; *De Malo*, 7, 1 ad 1; *I*, 13, 5 ad *I*; *μΠ* 6, 1 ad 88, 1 ad 1; a. 3 ad i.

³ *De Veritate*, 29, 8 ad 7; *I-II*, q. 88, 4 ad 4, una cum q. 109, 6

et perfecte; dum e contra, beatitudo moralis seu practica solum participat eam *virtualiter* et imperfecte, secundum propriam rationem beatitudinis moralis.

Eo vel magis quod beatitudo intellectualis consistit in exercitio perfecto virtutum intellectualium; beatitudo vero moralis in exercitio expedito virtutum moralium. Atqui virtutes intellectuales et virtutes morales sunt duo genera virtutum, quae non nisi analogice conveniunt¹. Ergo similiter beatitudines formales correspondentes analogice tantum convenire possunt.

Et quidem analogia *attributionis*, eo quod beatitudo formalis activa dicitur beatitudo in *quantum disponit* ad beatitudinem formalem contemplativam vel a contemplativa *derivatur et resultat per extensionem* quandam ad opus; —et *intrinsecae*, quia vere et realiter et intrinsece participatur beatitudo intellectualis in beatitudine morali, sicut vere et realiter et intrinsece virtutes morales participant ordinem rationis et intellectus.

Idemque proportionaliter dici debet de beatitudine formali *supematurali* activa et contemplativa; se habent enim intra ordinem beatitudinis supernaturalis, sicut beatitudo moralis et intellectualis intra ordinem beatitudinis naturalis; immo et *a fortiori*, quia beatitudo contemplativa supernaturalis consistit in exercitio perfecto virtutum theologiarum et donorum intellectualium Spiritus Sancti, quae multo plus differunt a virtutibus moralibus infusis, in quarum exercitio expedito consistit beatitudo activa supernaturalis, quam virtutes acquisitae intellectuales a virtutibus acquisitis moralibus².

Et inde sequitur postremo *beatitudinem supernaturalem viae et beatitudinem supernaturalem patriae analogas esse inter te*. Nam beatitudo *perfecta et consummata* est ab intrinseco incorruptibilis seu inamisibilis, multo magis quam vita contemplativa, quae de se nata est in aeternum durare, per contrapositionem ad vitam activam quae solo circulo praesen-

¹ *I-II*, 58, 2 c. et ad 4; 60, 1.

² *I-II*, 62, 1-2; *II-II*, 180-182; *De Virtutibus*, 1, 12.

tis vitae clauditur \ dum beatitudo *imperfecta et inchoati* huius vitae est corruptibilis seu amisibilis². Se habet ergo beatitudo huius vitae ad beatitudinem alterius vitae ut substantia corruptibilis ad substantiam incorruptibilem, quae genere differunt et nonnisi analogice conveniunt³. Et licet sit dispositio et praeparatio quaedam ad beatitudinem alterius vitae, non est tamen dispositio eiusdem rationis quantum ad id quod formale et elicitivum est in illa beatitudine; propter quod lumen gloriae, quod est habitus immediate elicitivus visionis beatificae, est alterius prorsus rationis a fide theologica et, a fortiori, a donis Spiritus Sancti, a quibus plus distat quoad substantiam habitus quam fides theologica. Cum ergo lumen gloriae sit alterius generis ac habitus immediate elicitivus beatitudinis viae, manifeste beatitudo formalis viae et beatitudo formalis patriae analogice tantum convenire possunt.

Verum quidem est caritatem et dona Spiritus Sancti eadem specie manere in patria; at horum actus non intrant constitutum formale metaphysicum beatitudinis patriae, ut patebit ex dicendis infra, in quaestione tertia.

24. Apparet ergo ex hucusque dictis quod omnes acceptiones beatitudinis obiectivae dicuntur analogice, secundum prius et posterius, per ordinem ad summam et perfectissimam beatitudinem obiectivam, quae est beatitudo supernaturalis, hoc est, Deus quatenus, reduplicative ut Deus, natus est perfectissime beatificare omne subiectum capax beatitudinis, quod est omnis substantia intellectualis.

At rursus, cum beatitudo obiectiva dicatur analogice ad beatitudinem formalem, haec summa beatitudo obiectiva, cum suis analogatis inferioribus, prout in ipsa eminenter —formaliter aut virtualiter— praecontinentur, ordinatur ulterius ad beatitudinem formalem summam, quae est beatitudo increata et per essentiam ipsius Dei. *

II-II, 180, 8; 181, 4.

² MI, 5,4-

³ X *Mitaph.*, lect. 12, nn. 2.137 bis, 2.141; —£>c *polmt* 7, 7 ad 1 in contrarium; — *De Spiritualibus Creaturis*, 3 ad 16; I, 66, 2 ad 2; S3, 2 ad 4, et alibi passim.

Et, cum in ordine ad hanc supremam beatitudinem ceterae omnes acceptiones et varietates beatitudinis formalis participatae analogice dicantur et sint beatitudines, secundum prius et posterius: a primo ad ultimum, *omnes omnino acceptiones huius nominis, beatitudo, dicuntur analogice per ordinem ad beatitudinem formalem per essentiam ipsius Dei, quae est summum analogatum omnium beatitudinum actualium et possibilitium.*

Iure ergo S. Albertus Magnus et S. Thomas dixerunt beatitudinem esse nomen analogum et merito Goclenius observavit beatitudinem esse nomen «commune τὸ ἐν», hoc est, analogum plurium ad unum².

Turpiter tamen deciperetur qui hanc analogiam uniformiter seu univoce conciperet. Non solum enim continet omnes modos analogiae secundum diversa membra et diversas membrorum considerationes, sed et intra eundem modum analogiae diversi ordines tanguntur, verbi gratia,

¹ S. Albertus Magnus, *IV Sent.*, dist. 49, a. 6, ed. cit., t. XXX, p. 674 b.; S. Thomas, I, 13, 10 c., obi. 2 et resp.; I-II, 3, 1 ad 1. Quod quidem, ut patet, intelligendum est maxime de analogia *reali* sive secundum *esse prout acum fert suppositionem et praedicationem nominis*: qua analogia potissimum utitur Theologia Sacra, quae *de rebus* principaliter est, cum sit scientia *realissima*. Nam, *secundum meram intentionem logicam et abstractam*, concedi potest nomen beatitudinis praeseferre quandam univocitatem, iuxta illud eiusdem S. Doctoris: «hoc nomen *beatitudo* significat aliquid propter quod omnia alia sunt eligenda et ipsum propter se tantum eligatur omnis boni sufficientiam habens, *sine hoc quod concernat aliquam materiam*: et ideo semper remanet beatitudo *univoce* dicta, *quamvis in diversis rebus quaeratur*» (*III Sent.*, d. 9, i, 2, q. 7 ad 2, n.° 87).

Quae verba, iuxta veram methodum exegeticam, interpretanda sunt ex aliis locis parallelis, ubi comparat nomen beatitudinis cum nomine Dei, ut in I, 13, 10, una cum II-II, 85, 2 ad 1; *I Sent.*, d. 15, expos, secundae partis textus, in fine; d. 19, expos, textus; in *Evang. secundum Ioannem* cap. 10, lect. 6, ed. cit., pp. 295-296; in *II ad Thess.*, cap. 2, lect. 1, ed. cit., p. 174 a; in *Hebr.*, prol., p. 287; cap. 7, lect. 1, p. 360 a; in *Psalm.* 49, n.° 1, ed. Vives, t. 18, p. 534 a; *Respons. ad Magistrum Ioannem de Vercellis de articulis* 42, art. 33: vel ubi evolvit uberius comparisonem cum nomine patriae, de qua egerat in textu relato *III Sent.*, ut in II-II, 94, 1 ad 2. Quibus in locis manifeste *analogiam realcm* docet. [CTA₁ ex. Hal., t. I, pp. 529-9].

² Rodolphus Goclenius, *Lexicum philosophicum, quo tanquam clave philosophiae fores aperiuntur*, voce *beatitudo*, p. 335. Francofurti, 1613.

ordo naturalis et ordo supernaturalis, qui univoce convenire non possunt. Est ergo haec analogia analogice intelligenda, non solum ex parte analogiae *docentis* \ verum et praecipue ex parte analogiae *utentis*, nam de analogia *utenti* seu *in actu exercito* loquimur in praesenti.

1 J. M. Ramirez, *De Analogia* [ed. 1921.], pp. 64-65. Non solum enim divers modi analogiae analogice conveniunt in ratione communi analogiae, verum et unus et idem analogiae modus, v. gr.: attributionis vel proportionalium analogice dicitur de naturali et supernaturali, non quidem ratione sui sive formae, sed ratione materiae vel obiecti cui applicatur, hoc est, non in actu signato, sed in actu exercito; — sicut idem modus demonstrationis, ex gratia, *propter quid*, est analogus gratia materiae seu in actu exercito, secundum quod dicitur de demonstratione physica et de demonstratione metaphysica, et multo magis prout dicitur de demonstratione philosophica et de demonstratione theologica. Si enim *scientia*, quae est *proprius effectus* demonstrationis, analogice dicitur de Physica et de Metaphysica, de Philosophia et de Theologia, — a fortiori demonstratio ipsa debet analogice dici de diversis secundum illud; propter quod unumquodque tale et illud magis.

CAPUT SECUNDUM

TRACTATIONIS ORDO ET NEXUS

25. His ergo in gratiam tironum praelibatis de nomine beatitudinis, consequens est ut tractationis divisionem et ordinem superaddamus: cum totius considerationis de humana beatitudine in concreto, tum specialiter de essentia metaphysica beatitudinis obiectivae.

Art. i.— Divisio totius tractatus de humana beatitudine concrete sumpta

26. Ut patet ex supra dictis \ S. Thomas, Aristotelem imitatus, totam considerationem suam de hominis beatitudine in specie ad duo puncta reduxit, videlicet ad quaestionem de essentia vel natura beatitudinis (qq. 2-4) et ad quaestionem de causa eius efficienti (q. 5).

Atqui essentia beatitudinis est duplex: alia *physica*, quae complectitur aggregationem omnium perfectionum *conaturalium* beatitudinis ad eam quoquo modo concurrentium; alia *metaphysica*, quae solum importat praedicata eius quidditativa, maxime id quo primo in seipsa constituitur et a ceteris omnibus primo distinguitur cum sit prima radix ceterorum 2.

1 Tom. I, n.º 204.

* Duplicem essentiam distinguere solent scholastici doctores: unam, quam *physicam* vocant, et est essentia rei prout in rerum natura existit, quaeque ideo complectitur aggregationem omnium perfectionum connaturalium

Acturi ergo de essentia humanae beatitudinis, loquemur in primis de essentia eius metaphysica, quae est essentia presse sumpta; tum de eius essentia physica.

At est rursus considerandum quod utraque essentia beatitudinis humanae potest bifariam attendi: uno modo, *fundamentaliter* seu ex parte obiecti; alio modo, *formaliter* seu ex parte subiecti. Sicut enim distinguimus veritatem ontologicam seu materiale a veritate logica seu formali, ita etiam distinguere possumus et debemus beatitudinem *obiectivam* sive materiale a beatitudine subiectiva sive *formali*; nam et beatitudo, ut ex dicendis patebit, essentialiter spectat ad ordinem veritatis et cognitionis. Ceterum haec distinctio ex amussim respondet distinctioni finis, etiam ultimi simpliciter qui est identice ipsa beatitudo, in finem obiectivum quem vocant finem *qui* et in finem subiectivum seu formalem quem appellant finem *quo*.

27. Quae cum ita sint, qui vult complete et ordinate tractare de essentia humanae beatitudinis debet quatuor considerare:

turalium ad rem illam pertinentium; v. g.: essentia physica hominis complectitur animam rationalem et corpus organicum in statu perfecto seu connaturali: aliam, quam appellant *metaphysicam*, et est essentia rei pure et nude sumpta secundum sola praedicata quidditativa, atque ideo solum importat id quo primo res in seipsa constituitur et a ceteris omnibus primo distinguitur, utpote prima radix omnium quae per se de re illa concipiuntur et praedicantur; ex. gratia, essentia metaphysica hominis complectitur animalitatem et rationalitatem, quae sunt sola praedicata quidditativa humanae naturae, maxime autem seu per se primo solam rationalitatem, quae est eius differentia specifica (cf. Jos. Gredt, O. S. B., *Elementa philosophiae aristotelico-thomisticae*, n.º 794). Haec terminologia, quae propria est scholasticorum declivioris aetatis, sane et prudenter intellecta non caret utilitate. Ea potissimum usi sunt loquentes de formali constitutivo essentiae divinae et de essentia sacramentorum Novae Legis. Sacra studiorum Congregatio suum quodammodo tenuit hunc loquendi morem, dum inter pronuntiata maiora Philosophiae S. Thomae posuit sequentem thesim: «divina *essentia*, per hoc quod exercitae actualitati ipsius *esse* identificatur seu per hoc quod est ipsum *esse Subsistens*, in sua veluti *metaphysica ratione* bene nobis *constituta* proponitur, et per hoc idem rationem nobis exhibet suae infinitatis in perfectione» (Thesis XXIII, AAS., 1914, p. 386).

- 1.º essentiam metaphysicam beatitudinis obiectivae;
- 2.º essentiam metaphysicam beatitudinis formalem;
- 3.º essentiam physicam beatitudinis obiectivae;
- 4.º essentiam physicam beatitudinis formalem.

Neque aliud quidquam aliove ordine inquisivit S. Doctor in hoc suo tractatu, uti apparet diligenter eius textum meditant!. Nam in quaestione secunda investigat S. Thomas essentiam metaphysicam beatitudinis obiectivae, dum quaerit in quo obiecto primo et per se sita sit beatitudo nostra; in tertia vero perquirat essentiam metaphysicam beatitudinis formalem, dum scrutatur quo actu beatitudo illa obiectiva primo attingatur et possideatur a beato; in quarta denique considerat essentiam physicam utriusque beatitudinis, dum inquirat ea omnia quae quoquomodo exiguntur vel requiruntur ad humanam beatitudinem perfectam et consummatam.

Hunc igitur sequentes ordinem, agemus:

Libro II, de essentia metaphysica beatitudinis obiectivae;

Libro III, de essentia metaphysica beatitudinis formalem;

Libro IV, de essentia physica beatitudinis formalem et obiectivae;

Libro V, de causa efficiendi humanae beatitudinis sive de ipsa adeptione beatitudinis obiectivae et formalem.

28. Unum tamen addere liceat. Cum hominis beatitudo tum obiectiva tum formalem possit esse duplex: alia naturalis et alia supernaturalis \ quadruplex quaestio proposita revera

1 Ad rem S. Thomas: «est autem *duplex* hominis bonum *ultimum*, quod primo voluntatem movet quasi *ultimus finis*. Quorum *unum* est *proportionatum naturae humanae*, quia ad ipsum obtinendum *vires naturales sufficiunt*; et haec est felicitas de qua philosophi locuti sunt... *Aliud* est bonum hominis *naturae humanae proportionem excedens*, quia ad ipsum obtinendum *vires naturales non sufficiunt*, nec ad cogitandum vel desiderandum, sed ex sola divina liberalitate homini repromittitur, *I Cor.*, II, 9: oculus non vidit nec

geminari potest, ita sane ut in unaquaque sermo fiat non solum de beatitudine supernaturali verum et de naturali,

Quia tamen in hoc Opere theologum agimus, non philosophum, ita considerabimus in unaquaque parte beatitudinem hominis naturalem ut in ea ex professo non immoremur, sed solum secundum quod expedit ad maiorem illustrationem beatitudinis supernaturalis quam directe pertractamus: eo i circiter modo quo ipse S. Thomas fecit.

Art. 2.—Ratio et divisio considerationis de essentia metaphysica beatitudinis obiectivae

29. Inter diversa obiecta seu bona, quae quoquomodo concurrere possunt ad beatificandum hominem, quaeritur quodnam sit principale, hoc est, maximum, summum primum, quo posito cetera consequuntur seu quo possesso homo beatus substantialiter sit, et quo sublato vel amisso homo substantialiter sit infelix, quantumcumque cetera bona possideat. Quod idem est ac quaerere quasi obiectum formale quod beatitudinis subiectivae, vel etiam —et in idem redit— subiectum attributionis beatitudinis obiectivae.

Quaestio quidem adeo urgens et momentosa, ut nullo modo sit differenda nullique discendi ordine praeferenda, ut S. Augustinus dicit 1; «qui enim quaerit quomodo ad beatam vitam perveniat, nihil aliud profecto quaerit nisi ubi sit finis boni, hoc est, ubi constitutum sit, non prava opinione atque temeraria, sed certa et inconcussa veritate, sum-

auris audivit nec in cor hominis adscendit quae praeparavit Deus iis qui diligunt illum; et hoc est *vita aeterna** (*De Veritate*, 14, 2 c. Cf. etiam, *ibid.*, 27, 2 c.; *II Sent.*, d. 41, 1, 1 c.; I, 23, 1 c.; 62, 1. c.).

Quae distinctio non solum valet de beatitudine formali sed etiam de obiectiva ei necessario proportionata utpote proprium eius obiectum. «Hinc duplex beatitudo, sive quae obiectiva sive quae formalis dicitur: naturalis altera, et altera supernaturalis* (Bern, de Rubeis, O. P., *De peccato originali eiusque natura ac traduce et poena*, cap. 35, n.º 1, p. 6, Wirceburgi, 1857)

1 S. Augustinus, *Epist.* 118, ad Dioscorum, cap. 3, n.º 13, ML. 33, 438

mum hominis bonum» \ quo certe nihil urgentius nihilque dignius investigari potest.

30. Sed hic opus, hic labor. Nam cum omnes homines per beatitudinem intelligant «quendam perfectissimum statum..., in quo consistat ille status perfectus, utrum in vita vel post vitam, vel in bonis corporalibus vel spiritualibus, et in quibus spiritualibus, *occultum est*» 2. Id quod videre est non solum in rusticis et imperitis hominibus, sed vel in «ipsis philosophis, qui per viam rationis finem humanae vitae quaerentes et modum perveniendi in ipsum non inveniunt, in errores multiplices et turpissimos inciderunt, adeo sibi invicem dissentientes ut vix duorum aut trium esset de his per omnia communis una sententia» 3. Ut enim animadvertit Aristoteles, dissentiunt inter se non modo rustici a philosophis, verum etiam rustici inter se pariterque philosophi; quinimmo vel unus idemque homo, seu rusticus seu philosophus sit, secundum diversa tempora vitae suae aliud atque aliud putat esse summum eius bonum 4.

Quapropter S. Augustinus cogitabundus scribit: «mirum est autem, cum capessendae atque retinendae beatitudinis voluntas una sit omnium, unde tanta existat de ipsa beatitudine rursus varietas atque diversitas voluntatum; non quod aliquis eam nolit, sed quod non omnes eam norint» 5.

Nostrum non est omnem istam sententiarum varietatem ex amussim texere, sed historici Philosophiae 6; multoque minus catalogum redigere omnium opinionum possibilium,

S. Augustinus, *ibid.*, col. 438.

S. Thomas, *II Sent.*, d. 38, a. 2 ad 2.

3 S. Thomas, *In Boetium, de Trinitate*, q. 3, a. 1 ad 3.

Aristoteles, *I Ethic. Nie.*, cap. 4, nn. 2-5, ed. cit., II, 2-3.

S. Augustinus, *De Trinitate*, lib. XIII, cap. 4, n.º 7, ML. 42, 1.018.

Videatur M. De Rochefort, *Histoire des opinions des anciens et des systèmes des philosophes sur le bonheur*, Paris, 1778. Principales referunt Clemens Alexandrinus, *Stromat.*, lib. II, capp. 21-22, MG. 8, 1.072-1.085; Lactantius, *Divin. Institut.*, lib. III, cap. 7, ed. S. Brandt, et G. Laubmarm, CSEL., t. 19, p. 191, 6-13, Vindobonae, 1890; et S. Ambrosius, *De officiis ministrorum*, lib. II, cap. 2, ML. 16, no-111.

quas Marcus Varro ad ducentas octoginta octo evexit. Hoc enim minus utile iudicavit vel ipse Aristoteles, qui satius duxit insigniores et rationabiliores tantum referre aut discutere². Quo in sensu S. Augustinus egregie scribit: «sed quid ad nos qui *potius de rebus ipsis* indicate debemus, quam pro magno de *hominibus* quid quisque senserit scire?»¹.

31. Hac ergo de causa, ad res potius quam ad personas attendentes, philosophi inde ab antiquo omnes istas sententias ad ternarium numerum reduxerunt.

Quorum quidem princeps, Aristoteles, animadvertit quaestionem de summo bono seu de beatitudine — quae est *principium* totius humani boni— similem esse quaestioni de *principiis* naturae, nam Moralis scientia subaltematur Psychologiae, quae est pars quaedam Physicae seu Philosophiae Naturalis⁴ Diversae igitur opiniones de principio totius humanae vitae seu de beatitudine classificati debent modo simili quo classificantur diversae positiones de principiis naturae.

Iam vero, coordinando opiniones philosophorum de *principiis naturae*, eas omnes in duas series fundamentales distribuit, nempe in opiniones *physicas*, hoc est, eorum qui de principiis naturae *naturaliter seu physice* locuti sunt, atque ideo naturam explicant per principia naturalia seu physica, ut Thales, Heraclitus, Anaxagoras, Empedocles, Anaximander, Diogenes, alii; — et in opiniones *extraphysicas*, id est, eorum qui de principiis naturae *non naturaliter* seu *non physice*, sed mere dialectice aut pure metaphysice sunt

¹ «Marcus Varro, in libro de Philosophia, tam multam dogmatum varietatem diligenter et subtiliter scrutatus advertit, ut ad *ducentas octoginta octo secias, non quae tam essent, sed quae esse possent*, adhibens quasdam differentias, facillime pervenerit» (S. Augustinus, *De Civitate Dei*, lib. XIX, cap. 1, n.° i, ML. 41, 621).

Quod iam pridem fecisse Carneadem, sophistam acutissimum, narrat Tullius Cicero: «vidit, inquit, *non modo quot fuissent* adhuc philosophorum de summo bono, sed *quot omnino esse possent sententiae*» (*De finibus bonorum et malorum*, lib. V, cap. 6, ed. cit., t. II, p. 25χ).

² Aristoteles, *I Ethic. Nicom.*, cap. 4, π, 9_{IT}
S. Augustinus, *De Civitate Dei*, lib. XIX, cap. 3, 0 MT
Cf. t. I, nn. 137-138. 4I 627

locuti, naturam explicantes per principia non naturalia seu non physica, ut Parmenides, Melissus, Plato, alii.

Ergo similiter opiniones diversas philosophorum de principio totius humanae vitae seu totius morales scientiae, quod est humana beatitudo, ad duas series fundamentales reduci debent, scilicet ad opiniones *morales* seu eorum qui de humana beatitudine *moraliter* sunt locuti, eam ponentes in aliquo bono *humano*, hoc est, *coniuncto* seu huius vitae praesentis²; — et ad positiones *extramorales*, id est, eorum qui de beatitudine humana *non moraliter* locuti sunt, eam locantes in aliquo bono divino, separato, non humano seu non huius vitae; et haec est positio Platonis³.

Opiniones autem morales de beatitudine humana subdividit in *rationales seu fundatas aliqua seria ratione*, et *minus rationabiles* seu *non fundatas solida ratione*. Nam, cum beatitudo humana debeat consistere in aliquo bono humano, quod triplex est, nempe bonum honestum, bonum utile et bonum delectabile, necessario beatitudo debet reponi aut in aliquo bono honesto, aut in bono delectabili, aut in bono mere utili. Atqui beatitudini repugnat esse bonum mere utile, quia bonum mere utile habet puram rationem

¹ S. Thomas, in *I Physicorum*, lect. 3, n.° 1: «hic disputat [Aristoteles...], primo contra illos qui *non naturaliter* de natura locuti sunt; secundo, contra illos qui *naturaliter* de natura locuti sunt». Ac deinde: «postquam, inquit, Philosophus improbavit opinionem de principiis eorum qui de natura *non naturaliter* sunt locuti, hic prosequitur opiniones eorum qui de principis naturae *naturaliter* sunt locuti, *non removens motum* seu ens mobile, quod est proprium obiectum Philosophiae Naturalis» (*I Phys.*, lect. 8, n.° 1).

² «Unde patet quod tam virtus moralis quam prudentia sunt circa *compositum*. Virtutes *compositi*, proprie loquendo, sunt *humanae*, in quantum homo est *compositus* ex anima et corpore. Unde et vita, quae est secundum has, scilicet secundum prudentiam et virtutem moralem, est *humana*, quae dicitur *vita activa*; et per consequens felicitas, quae consistit in hac vita, est *humana*. Sed vita et felicitas *speculativa*, quae est propria intellectus est *separata et divina*» (*In X Ethic.*, lect. 12, n.° 2.115).

³ «Primo inquit [Aristoteles] de opinione loquentium de felicitate *moraliter*, qui scilicet ponebant in aliquo bonorum *huius vitae* felicitatem; secundo, inquit de opinione loquentium de felicitate *non moraliter*, ponentium [eam] in quodam bono *separato*» (S. Thomas, in *I Ethic.*, lect. 5, ed. cit., n.° 55. Vide lect. 6, n.° 74).

medii, non finis, dum beatitudo est essentialiter finis et quidem ultimus. Si qui ergo beatitudinem ponant in divitiis, quae sunt bona mere utilia, *irrationabilem* seu infundatam proferunt sententiam A

At qui ponunt eam in aliquo bono delectabili vel honesto, *rationabilem*, sententiam defendunt, eo quod bonum delectabile et bonum honestum habent proprie rationem finis.

32. Haec tamen positio *magis rationabilis* induere potest tres formas: aut enim ponitur beatitudo in voluptatibus, aut in honoribus et potestate, aut denique in virtutibus.

Cuius ratio est duplex: una, psychologico-moralis; alia, ontologica.

Ratio *psychologico-moralis* sumitur *ex diversa conditioni hominum tendentium ad beatitudinem*. Tot sunt opiniones hominum de humana beatitudine quot sunt diversae conditiones seu diversi modi humanae vitae, quia qualis unusquisque est talis finis videtur ei. Atqui tres sunt conditiones seu diversi modi fundamentales humanae vitae, nempe conditio vitae voluptuosae, vitae politicae et vitae philosophicae seu contemplativae.

Homines *vulgares* et *rustici*, qui sensibilia tantum et praesentia, more pecorum, capiunt, putant beatitudinem humanam consistere totam in ventre et venere, hoc est, in voluptatibus corporalibus; homines vero *nobiles* et *urbani*, qui directionem et administrationem reipublicae e propinquo vident, ambitiosi esse solent, atque ideo reputant beatitudinem humanam sitam esse in dignitatibus et honoribus et potestate; homines denique *contemplativi* et *virtuosi*, hoc est, *philosophi*, naturam rerum spéculantes, aestimant humanam beatitudinem consistere in sapientia et virtute².

¹ Aristoteles, *I Eth. Nicom.*, cap. 4, n.° 4, ed. cit., II, 3, 11; cap. 5, n.° 8, II, 4, 4-9; *VIII Ethic. Nie.*, cap. 2, n.° 1; II, 91, 49-52; 92, 1; cap. 3, 92, 23-52; 93, 1-38. «Primo inquit [Aristoteles] de opinionibus quae magis videntur accedere ad veritatem*»; secundo, «de opinione recedente magis a veritate*», hoc est, «inquit de quadam alia opinione minus rationabili» (S. Thomas, in *I Ethic.*, lect. 5, nn. 56 et 70).

* *I Ethic. yNcmn.* αρ. 5. TM. *4> 75 ed. cit., II, 3, 29.43; 4, 2-4. Cf. *Ethxc. Eudem.*, lib. I, cap. 4, nn. 2-4, ed. cit., II, j 86, 15-14.

Ergo tres sunt opiniones fundamentales de beatitudine humana pro triplici modo humanae vitae, nempe in delectationibus pro vita voluptuosa; in dignitatibus et honoribus pro vita activa seu politica; et in sapientia et virtute pro vita contemplativa seu philosophica \

33. *Ratio ontologica* trahitur *ex divisione boni humani*. Nam beatitudo humana debet esse bonum quoddam humanum. Atqui bonum humanum est triplex tantum, nempe bonum *exieritis* (εκτό), ut divitiae et honores; bonum *corporis* (περί σώμα), ut robur, pulchritudo, sanitas; et bonum *animae* (περί ψυχήν), ut virtus et sapientia². Ergo

¹ Haec distinctio trium generum vitae hominum multo ante Aristotelem exsistebat in philosophia graeca. Heraclitus videtur eam innuisse (Aristoteles, *X Ethic. Nie.*, cap. 5, n.° 8, II, 122, 17-19; *Fragmenta philosophorum graec.*, ed. cit., t. I, p. 322, n.° 55).

Diogenes Laertius (*De clarorum philosophorum vitis, dogmatibus et apophthegmatibus*, lib. VIII, cap. 1, n.° 8, ed. Cobet, Parisiis, 1850, p. 205, 44-53), Iamblichus (*De Pythagorica vita*, cap. 12, n.° 58, ed. A. Westermann, Parisiis, 1850, p. 28, 46-54; p. 29, 1-11), Porphyrius (*De vita Pythagorae*, n.° 39, ed. A. Westermann, Parisiis, 1850, p. 95, 50-54; 96, 1-8) et Tullius Cicero eam tribuunt Pythagorae. Nota sunt verba Tullii: «... Pythagoram autem respondisse similem sibi videri vitam hominum et mercatum eum qui haberetur maximo ludorum apparatu totius Graeciae celebritate. Nam ut illi alii corporibus exercitatis gloriam et nobilitatem coronae peterent; alii emendi aut vendendi quaestu et lucro ducerentur; esset autem quoddam genus eorum idque vel maxime ingenuum, qui nec plausum nec lucrum quaererent, sed visendi causa venirent studioseque perspicerent quid ageretur et quomodo: item nos quasi in mercatus quandam celebritatem ex urbe aliqua, sic hanc vitam ex alia vita et natura profectos, alios gloriae servire, alios pecuniae, raros esse quosdam qui, ceteris omnibus pro nihilo habitis, rerum naturam studiose intuerentur; hos se appellare sapientiae studiosos, id est philosophos. — Et ut illic liberalissimum esset spectare, nihil sibi acquirentem; sic in vita longe omnibus studiis contemplationem rerum cognitionemque praestare» (*Tusculan. quaest.*, lib. V, cap. 3, ed. cit., t. II, pp. 453-454).

Sed praesertim Plato distinguit tria hominum genera, nempe φιλόσοφον, φιλόνηκον et φιλοκεδέ, quod tertium genus non solum lucri, sed et voluptatis est amator et insectator (*Civitas*, lib. IX, ed. Schneider, 1890, Opera, t. II, p. 168, 25-54).

² Aristoteles, *I Ethic. Nie.*, cap. 8, n.° 2, ed. cit., II, 7, 43-45. Videsis *II Ethic. Eudem.*, cap. I, n.° 1, ed. cit., II, 192, 2-6; *Magna Moralia*, lib. I, cap. 3, n.° i, II, 135, 25-28. Notat autem Aristoteles (*I Ethic. Nicom.*, cap. 8,

omnes opiniones de humana beatitudine reducuntur ad tres, nempe ad eorum opinionem, qui beatitudinem reponunt in bonis exterioribus, ex. gr., in divitiis vel honoribus; ad illorum positionem, qui putant beatitudinem consistere in bonis corporis, v. gr., in voluptatibus; et ad opinionem eorum qui dicunt beatitudinem humanam esse sitam in bonis animae, scilicet in scientia et virtute.

34. Similiter Chrysippus, alia licet ratione: «testatur saepe Chrysippus —ait Tullius Cicero— *tres solas esse sententias quae defendi possint de finibus bonorum; circumcidit et amputat multitudinem*. Aut enim honestatem esse finem, aut voluptatem, aut utrumque; nam qui summum dicant id esse, si vacemus omni molestia, eos invidiosum nomen voluptatis fugere, sed in vicinitate versari; quod facere eos etiam qui illud idem cum honestate coniungerent; nec multo secus eos qui ad honestatem prima naturae commoda adiungerent. *Ita tres relinquit sententias, quas putat probabiliter posse defendi** \

Quin etiam vel ipse Carneades, adeo infensus Chrysippo, totam multitudinem sententiarum possibilium, quam prius

n.º 2, II, 7, 48-50) hanc boni humani divisionem esse antiquam (παλαιόν) et a philosophis unanimiter approbatam (ὁμολογουμένην ὑπὸ τῶν φιλοσοφούντων). Revera, eam tradunt conceptis verbis, inter alios antiquos, Archytas Tarentinus (*Fragmenta moralia*, n.º IV, apud Mullach, *Fragmenta Philosophorum Graecorum*, Parisiis, 1860, t. I, p. 554 a) et Plato (*De legibus*, lib. III, ed. cit., t. II, p. 313, 45-49; lib. V, p. 345, 32-35; *Euthydemus*, cap. 8, ed. cit., 1.1, p. 209, 13-29; *Gorgias*, cap. 33, t. I, p. 348, 40-54; P- 349> 1-24; *Philebus*, t. I, p. 427, 5-20, et alibi passim; Non est ergo divisio exclusive peripatetica, ut Sextus Empiricus et Tullius Cicero putarunt, qui tamen ultimus eam ad academicos usque porrigit: «tria, inquit, genera bonorum, maxima animi, secunda corporis, externa tertia, ut peripatetici; *nec multo veteres academia secus** (*V Tuscullan. quaest.*, cap. 30, ed. cit., t. II, p. 481).

Et alibi quasi ex propriis loquendo scribit: «sin distributius tractare quis volet, partiatur in animum et corpus et extraneas res licebit. Animi est virtus, cuius de partibus paulo ante dictum est; corporis, valetudo, dignitas, vires, velocitas, extrariae, honos, praemia, affinitas, genus, amici, patria, potentia, et cetera quae simili esse in genere intelligentur» (*De Inventione rhetorica*, lib. II, cap. 59, ed. cit., 1.1, p. 124. Vide etiam *De finibus bonorum et malorum*, lib. V, cap. 23, ibid., t. II, p. 274).

1 TULLIUS CICERO, *Lucullus* seu *Academicorum editio prima*, lib. II cap. 45, ed. dt., t. II, p. 74.

enumeraverat, postmodum reduxit ad sex, ac finaliter ad très principales, quae cum Chrysippi descriptione conveniunt 1.

Sed praesertim ad aristotelicam reductionem accedit Didymus Pythagoreus, qui, cum distinxisset bona humana in bona animae, bona corporis et bona exteriora², accuratius dividendo, ut ipse dicit, sententias de fine bonorum, eas reducit ad tres: «qui de fine [bonorum] disseruerunt, eorum alii in animo posuerunt, alii in corpore, alii mixtum ex utroque esse putaverunt. Dicam autem explicate: qui enim exempli causa virtutem finem dicit, idest in virtute situm, in animo ponit; qui voluptatem, in corpore; qui vitam honestam et iucundam, in utroque»³.

35. Tullius Cicero suggerit aliam rationem huius trilogiae. Nam beatitudo humana, cum debeat esse essentialiter bonum hominis, nequit reponi extra bonum humanum. Atqui homo potest concipi tripliciter: ut animal tantum seu corpus animatum; ut rationalis tantum seu ut anima vel spiritus tantum; ut animal rationale, seu ut compositus ex anima rationali et corpore. Qui ergo primo modo concipiunt hominem, beatitudinem eius ponunt in bonis solius corporis, nempe in voluptate; qui secundo modo, in bono solius animae, idest in virtute vel sapientia; qui vero tertio modo, in bono utriusque simul⁴.

Quae indicatio sat aperte invenitur etiam apud Plotinum⁵ et Apuleium⁶ et Marcum Varronem⁷.

1 Apud TULLIUM CICERONEM, *De finibus bonorum et malorum*, lib. V, capp. 7-8, ed. cit., t. II, pp. 252-254. Qui et proprio Marte addit: «nec vero plures, si penitus rerum naturam videas, esse potuerunt» (*loc. cit.*, cap. 8, P. 254).

* DYDIMUS Pythagoreus, *Fragmenta*, n.º 3, apud *Fragmenta philosophorum graecorum*, ed. iMullach, t. II, p. 61 b.

3 Dydymus Pythagoreus, *loc. cit.*, p. 58 b.

4 TULLIUS CICERO, *De finibus bonorum et malorum*, lib. IV, capp. 10-18, ed. cit., t. II, pp. 221-231; lib. V, capp. 12-32, ibid., pp. 259-284.

5 PLOTINUS, *Enneades prima*, lib. I-II, ed. cit., pp. 1-12; lib. IV, pp. 16-26; lib. VIII, pp. 38-39.

4 APULEIUS, *De Platone et eius dogmate*, lib. II, ed. A. Goldbacher, Vindobonae, 1876, pp. 80-83.

7 MARCUS VARRO, *De Philosophia*, apud S. Augustinum, *De Civitate Dei*, lib. XIX, capp. 2-3. ML. 41.

36. Atque ex his indubitanter accepit S. Augustinus, qui etiam enumerationem complet ex revelatione Christiana. Notat ergo S. Doctor omnes positiones de beatitudine seu de summo hominis bono necessario reduci ad duas principales, ad eam scilicet quae beatitudinem ponit *in homine* et ad illam quae summum hominis bonum ponit *extra et supra* hominem, nempe *in Deo*. Prima est positio philosophorum; secunda est positio fidelium seu Christianorum ad quam aliquo modo accesserunt platonici \ Philosophi ergo, qui summum bonum ponebant in homine, necessario ponere debebant in anima, in corpore aut in utroque: «videbant quippe ipsum hominem constare ex anima et corpore, et *ideo* ab alterutro istorum duorum aut ab utroque bene sibi esse posse credebant finali quodam bono, quo beati essent, quo cuncta quae agebant referrent, atque id quo referendum esset non ultra quaerent»¹. «Quantum ad hominem pertinet, si ab illo est sibi vita beata, nihil restat praeter corpus et animam: aut corpus est causa beatæ vitæ, aut anima est causa beatæ vitæ; si plus quaeris, ab homine recedis. Hi ergo qui beatam vitam hominis in homine posuerunt, *alibi ponere omnino non potuerunt* nisi in corpore aut in anima» aut in utroque³, hoc est, in voluptate, in virtute aut in utraque⁴.

37. Addit S. Augustinus aliam rationem ex divisione boni, non quidem mere philosophica, sicut divisio Aristotelis et aliorum philosophorum^o, sed theologica seu ex alto Christianae revelationis petita. Tot possunt esse sententiae de beatitudine hominis quot sunt bona possibilis homini. Haec autem sunt tria, nempe *parvum* bonum, quod caro est;

¹ S. Augustinus, *Epistula* 118 ad Dioscorum, cap. III, nn. 15-16, ML. 33, 440; *Sermo* 150, capp. IV-VIII, nn. 5-9, ML. 31, 809-814; *De Civitate Dei*, lib. VIII, capp. 8-11, ML. 41, 232-236; *De Trinitate*, lib. XIII, capp. IV-IX, nn. 7-12, ML. 42, 1.018-1.024.

² S. Augustinus, *De Civitate Dei*, lib. VIII, cap. 8, ML. 41, 232.

³ S. Augustinus, *Sermo* 150, cap. 4, n.° 5 s m l . 38, 810-811

* *Sermo* 150, capp. IV-VIII, nn. 5-9, ML. 38, 809-814; *De Trinitate* lib. XIII, cap. IV, n.° 7, ML. 42, 1.018.

Supra., nn. 31-35.

inagmi bonum, quod anima est; *summum* bonum quod Deus est. Aut ergo beatitudo ponitur in carne, ut dicebant epicurei; aut in anima, ut putabant stoici; aut in Deo, ut christiani credunt.

Sed placet audire ipsum Augustinum eloquentissime disserentem: «cum ad urbem atheniensium, ubi istae philosophorum disciplinae studio et contentione fervebant, venisset Apostolus Paulus, sicut in Actibus Apostolorum legitur —ubi vos gaudeo nostrum agnoscendo et recolendo praevnire sermonem— sicut ibi scriptum est, *contulerunt am illo quidam philosophorum epicureorum et Stoicorum* (Act., XVII, 18): contulerunt cum illo secundum *carne* I, viventes, contulerunt cum illo secundum *animam* viventes, I, contulit cum illis secundum *Deum* vivens. Dicebat epicureus: mihi frui *carne*, bonum est. Dicebat stoicus: mihi I frui mea *mente*, bonum est. Dicebat Apostolus: mihi autem I adherere *Deo*, bonum est (Ps. LXXII, 28).

Dicebat epicureus: beatus cuius est in fructu *voluptas conis* eius. —Dicebat stoicus: immo beatus cuius est in I fructu *virtus animae* eius.— Dicebat Apostolus: beatus cuius I est *nomen Domini* spes eius (Ps. XXXIX, 5).

Errat epicureus: falsum est enim esse hominem beatum, cuius est in fructu voluptas carnis eius. —Fallitur et stoicus: I falsum est enim et omnino mendosissimum beatum esse hominem, cuius est in fructu virtus animae eius.— Beatus ergo cuius est nomen Domini spes eius»².

Postremo, enumerationi sententiarum de beatitudine subiungit modum procedendi in hoc problemate solvendo: quantum igitur pertinet ad quaestionem de summo hominis bono, remove personas hominum, atque ipsam disceptationem constitue; profecto reperies duos *errores* inter se adversa fronte collidi: unum constituentem in corpore, alium constituentem in animo summum bonum.

¹ *Sermo* 156, capp. VI-VII, nn. 6-7, ML. 38, 853-854.

² *Sermo* 156, cap. VII, n.° 7, ML. 38, 854. Summum hominibus bonum «i quolibet ubi constituatur non invenitur nisi aut in corpore, aut in animo, win Deo —aut in duobus aliquibus horum, aut certe in omnibus» (*Epistula ii Dvicorum*, cap. III, n.° 13, ML. 33, 43^).

Rationem autem veritatis, qua summum bonum nostrum *Deus* esse intelligitur, *utrique resistere, sed non prius docentem vera quam prava dedocentem*» hoc est, prius sunt impugnandae sententiae falsae, dein vera stabilienda.

Qua in re Augustinus sequitur methodum Aristotelis¹ asserentis quod vel ipsi errantes suo modo sunt collaboratores veritatis integralis inveniendae³, eodem rursus Augustino consentiente: «nulla porro falsa doctrina est, quae non aliqua vera intermisceat»⁴. Eo vel magis quod inquirentibus in res adeo sublimes et divinas, sicut est beatitudo, potior via est *via remotionis*⁵.

38. Nihil ergo mirum si Boetius, qui hanc quaestionem de hominis beatitudine omnium diligentissime versavit quique ex Platone, Aristotele, Tullio Cicerone et S. Augustino dependet, eandem viam sequutus sit, prius ostendens *ubi non sit* beatitudo quam *ubi revera sit*: «hactenus, inquit, *mendacis* formam felicitatis ostendisse suffecerit quam, si perspicaciter intueris, *ordo est deinceps* quae sit *vera* monstraret.

¹ S. Augustinus, *Epistola 11\$ ad Dioscorum*, cap. III, n.° 15, ML. 33,440.

² Hanc methodum saepius tradidit Aristoteles, ut videre est in *I Physic.*, capp. II-IX, ed. cit., II, pp. 248-260; *De anima*, capp. II-V, ed. cit., III, pp. 433-444; *I Metaphysic.*, capp. III-X, ed. cit., II, pp. 471-485; *I Ethic. Nie.*, capp. IV-XII, II, pp. 3-12.

³ Aristoteles, *I De anima*, cap. II, n.° 1, ed. cit., III, 433, 19-20. Quem in locum adnotat S. Thomas (reportatio Reginald! de Piperno): «necesse est accipere opiniones antiquorum, quicumque sint, qui aliquid enunciarunt de ipsa [anima]; et hoc quidem ad *duo* erit *utile*: primo, quia illud quod *bene* dictum est ab eis accipiemus in adiutorium nostrum; secundo, quia illud quod *male* enuntiatum est cavebimus» (lect. 2, n.° 30); «utrique enim studuerunt ad inquirendum veritatem, et nos in hoc adjuverunt» (*XII Metaph.*, lect. 9, n.° 2.566). Paulatim enim veritas invenitur, ita ut posterior corrigat deviationes prioris, et aliquid veritatis adinventae iam veritati addat (Aristoteles, *I Ethic. Nie.*, cap. VII, n.° 17, ed. cit., II, 7, 16-21) [S. Thomas, h. 1., lect. 11, n.° 133]; *II Metaph.*, cap. I, n.° 1, II, 406, 2-6 [S. Thomas, h. 1., lect. 1, n.° 276].

⁴ S. Augustinus, *Evangel.*, lib. II, cap. 40, n.° 2, ML. 35,1.355. *ri*, S. THOMAS' 1 Sent' 3, *divisio primae partis textus*; I, q. 3, prol. *IV Contra Gent.*, cap. 49, arg- ult. et alibi passim.

⁵ BOETIUS, *De consolatione philosophiae*, lib. III, *pros.* 9, ed. G. Weinberger; CSEL., t. 67, Vindobonae, p. 60, 13-15 < *CLibid* > p. 62, 18-20; *prossa prima*, p. 46, 14-18.

Quem ordinem ratione confirmat et exemplis illustrat. *Ratio* est, quia semper est procedendum a notioribus ad minus nota. Iam vero magis notum est nobis quae sit falsa beatitudo seu ubi non sit vera beatitudo, quam ubi sit beatitudo vera x.

Exempla illustrantia sunt quatuor. *Primo*. Qui vult agrum ingenuum serere, prius herbas, spinas, tribulos, rubos, resecat atque eradicat: —sic etiam oportet ex animo averruncare falsam opinionem de beatitudine, antequam in eo seminetur, ut fructificet, semen verae beatitudinis².

Secundo. Dulcius sapit mei post degustationem acerbi saporis: —ita etiam suavior erit gustus de vera beatitudine post fallacis beatitudinis ingratham degustationem³.

Tertio. Post nubila Phoebus nitidius splendet: —sic quoque, post falsae felicitatis, quae est vera miseria, tempestatem, clarius micat sol verae beatitudinis in animo nostro⁴.

Quarto. Post tenebras noctis pulchrior est lux diei: —ita etiam post tenebrositatem falsae beatitudinis, multo pulchrior apparet lux beatitudinis verae⁵.

Itaque Boetius, sicut eius praedecessores, omnes positiones de beatitudine humana reducit ad numerum quendam determinatum, et quidem attendens potius ad res quam

Op. cit., lib. III, *prossa* 1, p. 46, 15-18.

«Qui serere ingenuum volet agrum
liberat arva prius fructicibus,
falce rubos filicemque resecat,
ut nova fruge gravis Ceres eat.»

De consolatione philosophiae, lib. IV, met. I, 1-4, ed. cit., p. 46 {B*22.}

«Dulcior est apium mage labor,
si malus ora prius sapor edat.»

De consolatione philosophiae, lib. III, met. I, 5-6, ed. cit., p. 45 A

«Gratius astra nitent, ubi Notus
desinit imbriferos dare sonos.»

De consolatione philosophiae, lib. III, met. I, 7-8, ed. cit., p. 45 26

«Lucifer ut tenebras pepulerit
pulchra dies roseos agit equos.»

De consolatione philosophiae, lib. III, met. I, 9-10, ed. cit., p. I-2)

ad personas, nam de solo Epicureo mentionem explicitam facit \

39. Sed quantum ad modum eas coordinandi partim convenit et partim dissentit ab antiquis.

Convenit quidem cum platonice et S. Augustino in classificatione fundamentali. Nam ut fundamentum eius sumit divisionem boni, eo quod beatitudo necessario consistere debet in aliquo bono. Est autem bonum duplex: imperfectum, limitatum, participatum; —et perfectum, illimitatum, per essentiam tale. Consequenter omnes positiones de beatitudine humana necessario reducuntur ad duas fundamentales: ad eam scilicet quae beatitudinem ponit in aliquo bono imperfecto et participato, et ad illam quae beatitudinem collocat in bono perfecto et per essentiam tali, hoc est, in Deo².